7596  Diário da República, 2.ª série — N.º 39 — 25 de Fevereiro de 2009

mil e oito louva o docente Carlos Dinis Pinheiro pela grande dedicação
e maneira exemplar como desempenhou as suas funções.

18 de Fevereiro de 2009. — O Presidente da Comissão Adm. Provi-
sória, João Carlos Martins Simões.

 Agrupamento de Escolas de Santo António dos Cavaleiros

Aviso n.º 4397/2009
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz  -se público que se encontra afixada no
placard da sala de Funcionários a lista de antiguidade de pessoal não
docente deste estabelecimento de ensino, reportada a 31 de Dezembro de
2008. Os Funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.º do Decreto -Lei
n.º 100/99, de 31 de Março.

18 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Irene Tomé Louro.

 Agrupamento de Escolas Sophia de Mello Breyner Andresen

Aviso n.º 4398/2009
Por meu despacho enquanto Presidente da Comissão Administrativa

Provisória do Agrupamento de Escolas Sophia de Mello Breyner An-
dresen, no uso das competências que me foram delegadas pela Directora
Regional de Educação de Lisboa e Vale do Tejo, através do despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 224,
de 21 de Novembro de 2006, foram nomeados para a categoria de Pro-
fessor Titular, na sequência de concurso extraordinário, os professores
abaixo mencionados, de acordo com o estipulado no artigo 22.º do
Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeito a partir de 3 de
Dezembro de 2008:

Grupo
de

recrutamento
Nome do docente Departamento

110 Aida Maria Fernandes do Souto
Ramos

1.º Ciclo do Ensino Básico

110 Maria de Lourdes Morais Ramos 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Maria do Rosário Martins da

Silva de Almeida Vieira
1.º Ciclo do Ensino Básico

200 Joaquim Bragança Junior.  .  . Ciências Sociais e Hu-
manas

240 Angelina do Rosário Nico .  .  . Expressões

 17 de Fevereiro de 2009. — A Presidente da Comissão Administrativa
Provisória, Rosa Bela dos Santos Barreiros Domingues.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Escola Secundária de Alcácer do Sal

Despacho n.º 6271/2009
Por despacho de 17 de Fevereiro de 2009 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no despacho n.º 22696/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 215 de 8 de Novembro de
2006, foi nomeada para a categoria de Professor Titular do Quadro deste
Agrupamento de Escolas de acordo com o Decreto -Lei n.º 200/2007 de
22 de Maio, com efeitos a 17 de Novembro de 2008, a Docente abaixo
mencionada:

Grupo Índice Nome Departamento

100 340 Maria Leonor Barreto Me-
xia Quadrado Filipe

Educação Pré -Escolar

 17 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
Vítor Manuel Lagarto Mateus.

 Agrupamento de Escolas de Alter do Chão

Aviso n.º 4399/2009
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, faz -se publico que se encontra para consulta no placard
dos Serviços Administrativos, deste Estabelecimento de Ensino, a lista
de antiguidade do Pessoal não Docente reportada a 31 de Dezembro
de 2008.

O Pessoal não docente dispõe de 30 dias, a contar da data da publi-
cação para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

17 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
Francisco José de Oliveira Corado Alves.

 Agrupamento Vertical de Escolas do Concelho de Borba

Despacho n.º 6272/2009
Por meu despacho de 08 de Janeiro de 2009 e ao abrigo dos n.º s 1

e 2 do artigo 26 do Decreto -Lei n.º 184/2004 de 29 de Julho, nomeio
para a categoria de Chefe de Serviços de Administração Escolar do
Agrupamento Vertical de Escolas do Concelho de Borba, em regime
de substituição, o Assistente Técnico Norberto João Figueira Alpalhão
com efeitos a 02 de Janeiro de 2009.

18 Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, Agnelo
dos Anjos Abelho Baltazar.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Monforte

Despacho n.º 6273/2009
Por meu despacho enquanto presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento Vertical de Escolas de Monforte, no uso da competên-
cia delegada no ponto 1.1 do despacho n.º 22696/2006, publicado
no Diário da República, 2.ª série n.º 215 de 8 de Novembro de
2006 e de acordo com o artigo 29.º do Decreto -Lei n.º 104/2008,
de 24 de Junho e do Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22/05, nomeio
para a categoria do professor titular deste Agrupamento de Escolas
com efeito a partir de 1 de Setembro de 2007, os docentes a seguir
indicados:

Departamento Grupo Nome

Educação Pré -Escolar  . . . . . . . . . 100 Anabela Traguil Durão dos
Reis Monteiro.

1.º Ciclo do Ensino Básico. . . . . . 110 Maria Beatriz Silvestre R.
Limpo Barreiros.

1.º Ciclo do Ensino Básico. . . . . . 110 Maria Joana Furtado Bor-
rego Rodrigues.

Ciências Sociais Humanas . . . . . . 200 Licínia Machado Marques
Almirante.

Matemática e Ciências Experimen-
tais.

530 Carlos Alberto Fernandes
Moreira.

 17 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Alberto Fernandes Moreira.

 Agrupamento de Escolas de Nisa

Despacho n.º 6274/2009
Por despacho do presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Nisa, no uso das competências que me foram delega-
das pelo Director Regional da Educação do Alentejo pelo Despacho
n.º 10 981/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de
15 de Abril de 2008, foram homologados os contratos administrativos
de provimento referentes ao ano escolar de 2008 -2009, dos seguintes

Diário da República, 2.ª série — N.º 39 — 25 de Fevereiro de 2009  7597

Nome Código
de grupo

Início
de funções

Susana Fernanda Pereira Azeredo So-
eiro. 200 11 -09 -2008

Fernando Alberto Louro Almeida Pires 230 01 -09 -2008
Nuno Miguel Barradas Tavares Folgado 290 01 -09 -2008
Carla Maria Barbosa Coutinho Ribeiro 300 11 -09 -2008
Elisabete Alves Inácio  . . . . . . . . . . . . . . 300 26 -09 -2008
Luísa Maria Gomes Lavado da Rosa . . . 320 01 -09 -2008
Maria Manuel Marques Teixeira  . . . . . . 320 01 -09 -2008
Liliana Andreia Peixoto dos Santos Pinho 320 14 -10 -2008
Teresa Manuela Vasques Fadista da Cruz

Rosado. 330 11 -09 -2008
Elisabete Tomaz Ferreira . . . . . . . . . . . . 330 07 -11 -2008
Maria João Beira Machadinha . . . . . . . . 400 15 -09 -2008
João Carlos Cardoso Bairrada  . . . . . . . . 410 01 -09 -2008
Zulmira da Conceição Rodrigues Teixeira 420 01 -09 -2008
Joaquim Jorge Gonçalves Jacinto  . . . . . 420 01 -09 -2008
Carla Sofia Felício dos Santos Pedro. . . 420 12 -09 -2008
Maria Arlete Ribeiro Andrade  . . . . . . . . 430 01 -09 -2008
Ana Paula Pereira Rosa Ferreira Alves

Ervideira. 430 01 -09 -2008
Ana Patrícia Rebola Gafanhoto . . . . . . . 500 01 -09 -2008
Altina Maria Lopes da Silva Cunha. . . . 500 12 -09 -2008
Alexina de Fátima Coelho dos Santos  . . . 510 01 -09 -2008
Ana Paula Marcelino Madeira D’Ascensão 520 01 -09 -2008
Francisco José Marques Alves Miguel. . . 520 12 -09 -2008
Luís Filipe Mendes Dias  . . . . . . . . . . . . 520 11 -09 -2008
Nuno Miguel Rodrigues Marques  . . . . . 620 11 -09 -2008

docentes não pertencentes ao quadro, colocados neste estabelecimento
de ensino:

 18 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Luís Tomás Bruno.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Reguengos de Monsaraz
Despacho n.º 6275/2009

Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento
Vertical de Escolas de Reguengos de Monsaraz no uso das competências
delegadas através do n.º 1 alínea a) do despacho 10981/2008 publicado
no Diário da República, 2.ª Série, n.º 74, de 15 de Novembro de 2008,
e de acordo com Decreto-Lei 200/2007, de 22 de Maio, art. 24.º e art.
30.º do Decreto-Lei 104/2008 de 24 de Junho com efeitos a partir de
1 de Setembro de 2008 foram nomeados para a categoria de Professor
Titular — Concurso Extraordinário — do Quadro deste Agrupamento
de Escolas os docentes de nomeação definitiva:

Grupo Nome Departamento

110 Irene Flores Eurico dos Santos Marques 1.º Ciclo.
110 Nazaré Valente Reizinho Carrilho . . . . . 1.º Ciclo.
600 Fernando Luís Serra Ferreira Ançã  . . . . Expressões.

 10 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
Rui Paulo Ramalho Amendoeira.

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento Vertical de Escolas Jacinto Correia

Aviso n.º 4400/2009
Nos termos do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de

Março, faz -se público que se encontra afixada para consulta na vitrina
do átrio (junto à secretaria) da Escola EB 2, 3 Jacinto Correia, a lista
de antiguidade do pessoal não docente deste Agrupamento de Escolas,
reportada a 31 de Dezembro de 2008.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no D.R. para reclamar ao dirigente máximo do serviço.

6 de Fevereiro de 2009. — A Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Telma Cristina Valentim Caroço.

 Escola Secundária de Pinheiro e Rosa
Aviso n.º 4401/2009

Lista de Antiguidade do Pessoal Não Docente
(Ano lectivo 2007-2008)

Nos termos do disposto do Artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99 de
31 de Março, faz-se público que se encontra afixada na sala dos fun-
cionários a lista de antiguidade do pessoal não docente que pertence a
esta escola, reportada a 31.12.08.

Os funcionários dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente má-
ximo de serviço.

12 de Janeiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, Ro-
gério Conceição Bacalhau Coelho.

 Escola E. B. 2, 3 Poeta Emiliano da Costa
Despacho n.º 6276/2009

Nos termos do disposto do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei
n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada no pla-
card da sala de funcionários a lista de antiguidade do pessoal não docente
deste estabelecimento de ensino reportada a 31 de Dezembro de 2008.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação, nos termos do
artigo 96.º do referido decreto -lei.

18 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Dulce Helena Horta de Oliveira Diogo.

 Despacho n.º 6277/2009
Nos termos do disposto do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada na
sala de professores desta Escola a lista de Antiguidade do pessoal docente
deste estabelecimento de Ensino reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação, nos termos do artigo 96.º
do referido Decreto -Lei.

18 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Dulce Helena Horta de Oliveira Diogo.

 Agrupamento Vertical de São Pedro do Mar
Despacho n.º 6278/2009

Nomeação da docente do quadro escola a exercer funções no Jardim-
-de -infância n.º 3 de Quarteira do grupo 100, Maria Edite Rafael Pimenta
em regime de comissão de serviço, para desempenhar as funções de
professora titular para o ano lectivo de 2007 -2008 e 2008 -2009 de
acordo com o artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio,
com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007.

29 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Manuela de Sousa Baptista.

 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Instituto de Meteorologia, I. P.
Aviso (extracto) n.º 4402/2009

Faz -se público que, tendo ficado deserto o concurso interno de acesso
geral, visando o provimento de dois lugares na categoria de Meteorologista
Assessor, da carreira de Meteorologista Superior do quadro de pessoal do
ex -INMG, aberto pelo aviso n.º 26948/2008, publicado na 2.ª série, do Diário
da República, n.º 219, de 11 de Novembro, porque os funcionários que se
candidataram, ambos em situação de gozo de licença sem vencimento para
exercício de funções em organismo internacional, há mais de dois anos, ao
abrigo do disposto nos artigos 89.º e seguintes do Decreto -Lei n.º 100/99,
de 31 de Março, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 117/99, de 11 de
Agosto e pelo Decreto -Lei n.º 157/2001, de 11 de Maio, não manifestaram a
vontade de regressar ao serviço efectivo, nos termos do n.º 1, do artigo 82.º
do supracitado Decreto -Lei n.º 100/99, o mesmo é anulado por caducidade,
nos termos do n.º 3 do artigo 110.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro.

4 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Directivo,
Adérito Vicente Serrão.